АДМИНИСТРАЦИЯ
КОВДОРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2016                                                                                                            №  305
г.Ковдор

Об утверждении  Положения о порядке организации выездной торговли во время проведения праздничных и иных массовых мероприятий на территории муниципального образования Ковдорский район

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381- ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 № 55, иными нормативными правовыми актами администрация Ковдорского района    постановляет:
1. Утвердить прилагаемое к настоящему постановлению Положение  о порядке организации выездной торговли во время проведения праздничных и иных массовых мероприятий на территории муниципального образования Ковдорский район.
            2. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального опубликования в газете «Ковдорчанин» без приложения.
3. Отделу информационных технологий администрации Ковдорского района (Д.Н.Анашкин) разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).

Врио главы
Ковдорского района	                Р.В. Дурягин

                                                             Приложение
                                                                                                    к постановлению  администрации
                                                                             Ковдорского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                                     от12,04,2016 № 305

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации выездной торговли во время проведения праздничных и иных массовых мероприятий на территории муниципального
 образования Ковдорский район

1.Общие положения
1.1. Организация выездной торговли во время проведения праздничных и иных культурно - массовых мероприятий на территории муниципального образования Ковдорский район осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381- ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 № 55, иными нормативными правовыми актами.
1.2. Под праздничной торговлей понимается разовая (в течение одного дня) организация торговой деятельности хозяйствующими субъектами, предусматривающая продажу товаров через нестационарные торговые объекты и оказание населению услуг общественного питания при проведении выездной торговли во время проведения праздничных и иных массовых мероприятий, организуемых  на территории муниципального образования Ковдорский район.

2. Порядок размещения и организации работы объектов выездной торговли во время проведения праздничных и иных массовых мероприятий

2.1. Организация выездной торговли осуществляется на основании постановления администрации Ковдорского района об организации и проведении массового праздника, в котором устанавливается:
- дата проведения;
- состав оргкомитета по подготовке и проведению массового праздника;
- план подготовки и проведения массового праздника;
- место проведения массового праздника.
2.2. Отдел экономики и прогнозирования администрации Ковдорского района готовит распоряжение администрации Ковдорского района об организации выездной торговли во время проведения массового праздника на территории муниципального образования Ковдорский район.
2.3. Организации и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном порядке, (далее – Заявители), желающие принять участие в выездной торговле во время проведения праздничных и иных массовых мероприятий на территории муниципального образования Ковдорский район (далее – выездная торговля), направляют в администрацию Ковдорского района письменное заявление.
2.4. В заявлении указывается:
- для юридических лиц – полное наименование и организационно – правовая форма, юридический адрес, ЕГРЮЛ;
- для индивидуальных предпринимателей – фамилия, имя, отчество, ИНН, юридический адрес;
- дата проведения;
- перечень реализуемой продукции.
Заявление может быть заполнено в произвольной форме с указанием всех данных, указанных в настоящем пункте, или на соответствующем бланке (Приложение к Положению).
К заявлению прилагаются следующие документы:
- копия документа о постановке на учет в налоговом органе;
- копия документа о государственной регистрации.
2.5. Основанием для отказа в размещении объектов выездной торговли являются:
- отсутствие документов, указанных в пункте 2.4. настоящего Положения;
- недостоверная информация, предоставленная Заявителем.
2.6. Заявления на участие в выездной торговле принимаются с момента подписания распоряжения администрации Ковдорского района об организации выездной торговли во время проведения массового праздника на территории муниципального образования Ковдорский район и не позднее, чем за 5 дней до проведения мероприятия.
2.7.Сотрудник отдела экономики и прогнозирования администрации Ковдорского района не позднее, чем за 3 рабочих дня до проведения мероприятия осуществляет подготовку схемы размещения объектов выездной торговли во время проведения массового праздника на территории муниципального образования Ковдорский район и направляет ее в отдел полиции по обслуживанию Ковдорского района МО МВД России «Полярнозоринский» и в территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Мурманской области в городе Апатиты, городе Кировск и Ковдорском районе.
2.8. При наличии замечаний, нарушений, в том числе обоснованных жалоб потребителей на причинение неудобств, связанных с размещением объекта выездной торговли, владельцем нестационарного объекта принимаются меры по их устранению, в противном случае объект подлежит закрытию.
2.9. Самовольно установленные объекты выездной торговли подлежат демонтажу силами владельца.
2.10. Ответственность за выполнение правил эксплуатации, порядка организации работы объекта выездной торговли возлагается на руководителя организации или индивидуального предпринимателя, разместивших объекты выездной торговли в соответствии с действующим законодательством.

3. Требования к хозяйствующим субъектам,  осуществляющим выездную торговлю во время проведения праздничных и иных массовых мероприятий

3.1. Размещение объекта выездной торговли разрешается только на площадке с твердым покрытием (асфальт, плитка).
3.2. Соблюдение требований пожарной безопасности.
3.3. Соблюдение ветеринарных и санитарно-эпидемиологических норм и правил, установленных законодательством Российской Федерации.
3.4. Соблюдение норм и правил, установленных для розничной торговли.
3.5. Придерживаться правил личной гигиены, содержать торговое место и прилегающею территорию в надлежащем санитарном состоянии, не курить на рабочем месте, быть вежливыми с покупателями.
3.6. При реализации продовольственных товаров продавец должен иметь личную медицинскую книжку с данными о своевременном прохождении медицинского осмотра, которая предъявляется по требованию должностных лиц органов государственного контроля и надзора и правоохранительных органов, чистую форменную одежду (фартук, халат, перчатки).
3.7. Использовать для выездной торговли сборно-разборные палатки, стеллажи, легкую мебель (столы, стулья), столы для выкладки товаров.
3.8. Наличие емкости для сбора мусора с одноразовыми пакетами.
3.9. Постоянный уход за внешним видом и содержанием объекта выездной торговли.
3.10. После завершения торговли и оказания услуг общественного питания производить уборку мусора по месту осуществления выездной торговли.
3.11. При проведении выездной торговли во время проведения праздничных и иных массовых мероприятий запрещается реализация алкогольной продукции, пива и напитков, изготовленных на его основе, иных товаров в стеклянной и керамической таре, а также использование при обслуживании бьющейся столовой посуды и приборов.
3.12. Контроль за соблюдением Положения о порядке организации работы объектов выездной торговли на территории муниципального образования Ковдорский район осуществляют контролирующие органы и службы в пределах своих полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

                                                                                                                       Приложение
                                                                                                                       к Положению

                                                             Главе Ковдорского района

                                                              ________________________________

                                                              от ______________________________
                                                                    (Ф.И.О. руководителя предприятия торговли или ИП)

                                                              ________________________________
                                                                                  (юридический адрес)

                                                               _______________________________
                                                                                                                                                         (телефон)

Заявление

Прошу предоставить место для проведения выездной торговли _________
                                                                                                                (дата проведения)
____________________________________________________________________
(наименование объекта, организационно- правовая форма)
ОГРН__________________________ИНН_________________________________
Перечень реализуемой продукции_______________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Гарантирую производить уборку мусора по месту осуществления выездной торговли. Осуществлять выездную торговлю с соблюдением санитарных норм и правил торговли.

«_____»_____________20___г.                                              _________/________/
                                                                                            (подпись)                   (Ф.И.О.)
                                                                                                                                                                                                М.П.

__________________________________